___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 043/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
construção do calçamento na Rua Maria das Graças
Lopes do Nascimento, no Município de Caridade.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário,
seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone Fernandes
Tavares, solicitando a construção do calçamento na Rua Maria das Graças Lopes do
Nascimento, no Município de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 24 de Maio de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido constantemente
procurado por moradores da referida artéria, solicitando a nossa intervenção junto as
autoridades competentes, objetivando a pavimentação daquele logradouro público.

A construção do calçamento é de suma importância em uma via pública. As más condições
das ruas da comunidade trazem dificuldades de locomoção, e em muitos períodos do ano
ficam praticamente intransitáveis em virtude da quadra invernosa, acumulando lama, lixo
e permitindo o avanço da vegetação. No verão, a poeira passa a ser o problema para os
moradores, pois impregna nas residências e provoca dificuldades respiratórias.

As condições de uma via é um atributo importante para a qualidade de vida da população
que nela vive e que por ela se locomove em suas atividades diárias. Além disso, valoriza as
edificações nela construídas e evita os prejuízos decorrentes das chuvas, como acúmulo
de água e formação de lama, os quais dificultam o tráfego. Ademais, logradouros públicos
em bom estado de conservação trazem grandes benefícios à população, sobretudo, para
os condutores de veículos e pedestres que necessitam transitar pelos locais diariamente, e
assim, evitam prejuízos nos veículos e os transeuntes caminham com mais facilidade.